2- une charte délivrée vers la même date par Henri II lui-même, qui indique que le roi a installé des hôtes sur les turcies en leur accordant un certain nombre de privilèges :

*(...)Sciatis quod ego(...), pro salute anime mee et parentum meorum, tam futurum quam preteritorum, precibus episcoporum, abbatum, canonicorum, baronum, militum, tursias hospitari feci. Et primo quia ego ipse vidi et comperi dolores et dampna que Ligeris in Valeia faciebat, propter hoc, tanquam pietate commotus, de exercitu et de equitatu quietavi eos qui super tursias manserint, nisi sub nomine belli eos mandavero; (...)interim, consideratione ministrorum meorum qui tursias custodierint, ad opus tursiarum, ubi necessarium fuerit, laborent. Et propter hoc donum quod feceram, scire volui quanta beneficia hominibus quis attribuerent illi qui de Valeia bona accipiebant; ipsi vero in presentia*

<sup>1</sup> *De aggeribus juxta Ligerim faciendis, ut bonus missus eidem operari praeponatur, et hoc Pippino per nostrum missum mandetur, ut et ille ad hoc missum ordinet, quatenus praedictum opus perficiatur (Capitularia regum francorum, ed. Boretius-Krause, M.G.H., Leges sectio II, 1, Hannover 1881:301, §10)*

<sup>2</sup> *Robertus de Torinnico, M.G.H., SS, VI : 518.*

In J. Burnouf, P. Leveau dir., *Fleuves et marais, une histoire au croisement de la nature et de la culture. Sociétés préindustrielles et milieux fluviaux, lacustres et palustres : pratiques sociales et hydrosystèmes*, Paris 2004, pp.387-393

*mea concesserunt quod omnes sui qui manere solebant inter viam Andegavensem et Ligerim ad tursias venirent, exceptis militibus et servantibus feodatis, et omnes quieti sint de toto bienno et de toto prandio consuetudinario. Illi vero qui terragia et decimas ferre solebant pro consuetudine ubicunque domini eorum volebant, ad grangias dominorum suorum tantummodo et non ultra infra Valeiam in garbis aducant.* (...Sachez que moi(...) pour le salut de mon âme et celle de mes parents, futurs ou passés, à la demande des évêques, des abbés, des chanoines, des barons, des chevaliers, j'ai établi des hôtes sur les turcies. Parce que j'ai moi-même vu et appris les douleurs et les dommages causés par la Loire dans la Vallée, mû par la piété, j'ai dispensé du service militaire et de la chevauchée les hommes qui habiteront sur les turcies, sauf en cas de guerre; (...) dans l'intervalle, ils travailleront aux turcies là où ce sera nécessaire, selon l'arbitrage de mes officiers qui seront en charge des turcies. Et en raison de ce don que j'ai fait, j'ai voulu savoir quels seront les bénéfices attribués à leurs hommes par ceux qui ont reçu des biens dans la Vallée; ceux-ci ont concédé en ma présence que tous ceux qui habitaient entre la route d'Angers et la Loire viendraient sur les turcies, à l'exception des chevaliers et des sergents fieffés, et tous seront quittes du *biennum* et du droit de pât (*prandium consuetudinarium*). Ceux qui par coutume étaient tenus de porter leurs terrages et leurs dîmes là où leurs seigneurs le décidaient, les porteront uniquement jusqu'aux granges de leurs seigneurs et pas au-delà dans la Vallée)